Obduxisse ſcortum: tum charinum ex fuga  
Rethrait ſodalis: poſtq; amicam inuenit

Argumentum.

Ercatum a ſe filium extrudit pater

m Is pegre militis redimit ancillā hospitis  
Amore captus: ut uehit: nauī exilit.

Pater aduolat: uisam ancillam deperit.

Cuius ſit percontatur: ſeruus pediſequam.

Ab aduelfēte matriemptam ipſius.

Senex ſibi perspiciens ut amico ſuo

Veniret: natum orabat: natus ut ſuo

Hic filium subdiderat uicini pater.

Vicinus præmercatur ancillam ſenex:

Eam domi deprehensam coniunx illius.

Vicini ſcortum insimulat: protelat uirum.

Mercator expers patria fugere destinat.

Prohibetur a ſodale. qui patrem illius

Orat: cum ſuo patre nato ut cederet:

Ablente cum lenone perfido.

Chariaſ.

Vas res ſimul nūc ageſ decretūſt mihi

d Et argumētū & meos amores eloquar:

Non ego idem facio: ut alios iſcomœdiis

Vidi amantis facere: qui aut nocti: aut diei.

Aut ſoli aut lunæ miserias narrant ſuas:

Quos pol ego credo humanis querimoniis

Non tanti facere quid uelint: aut quid non uelint:

Vobis narrabo potius meas nunc miserias.

Græce hæc uocatur emporus philemonis

Matticus.

Impensa. Adhuc os recto libro impressus. sed enim iam anima vacuuus: libri oblitus: & auditorii securus,  
Martici. ut hoc sit poeta nomen. Alibi legitur mattici. ego lego marci acili: quod Plauti nomen  
fuit: ut in asinaria retulimus: etiam si poetae coenul plauti nomine esse possit siquidem comperiamus mat-  
ticos priscos homines appellasse magnarum malorum. Hic meus. dicticos est: aut hinc scriben-  
dum erit hoc est ex athenis. Adebat. adsit: quemadmodum ades ad sis. Hoc parum est. sale satyri  
eo uellicat gracos: qui scortari: libidinari: & comedendi minime crimen existimabant. Institi. per  
seuerauit in hoc crimen scortatorium: quod parum credidi maiores flagitosiores affectans. Per  
me. & ego inquit super amorem iudicium  
& collecturam feci:  
per experientiam lo-  
quor: expertus dico

Praterquam res  
patitur. nullus absq[ue] magnō malo impē-  
suis elegantiae stu-  
det si ultra redditus  
& buccelam suam  
faciat: Iuxta illud  
Iuuēalis. buccae no-  
scenda est mensura  
sua. nec nullum cu-  
pias cum sit tibi go-  
bio tantum in locu-  
lis. Huc faciūt æschil-  
nis uerba in oratio-  
ne contra Demo-  
sthenem. Nullæ enī  
diuinitatē satis esse pos-  
sunt corruptis mo-  
ribus. Insomnia  
vigilia. Sic Ouidius  
Attenuant iuueni-  
uigilatæ corpora  
noctes: Curaq[ue] &  
Inmēlo qui sit amo-  
re dolor. In quibus-  
dā maronianis exē-  
plaribus: quod &  
seruitus cnotault ita  
legit. Anna soror:

qua me suspensam insomnia terrent. Serulus. si terret legitur insania erit uigilla. Hoc & enim ma-  
sores inter uigilias: & ea qua insomnia uidemus interesse uoluerunt: ut insomnia generis feminini  
& numeri singularis uigiliam significaret. Insomnia uero generis neutri numeri pluralis: ea qua per  
sonnum uidemus ut scilicet falla ad cælum mittunt insomnia manes. Scendum igitur quia si terret  
diximus antiqua erit locutio. Insomnia enim licet Pacuvius & ennius frequenter dixerint plinius ta-  
men exclusit: & ab usu remouit. Itidem Serulus insomnia pro insomniis idest uigiliis: & declinatur in  
sonnia insomnia. Gellius libro sexto. Idq[ue] ubi romæ cognitum est: nobilissimos pænorum captiuos  
liberis regulis a senatu deditos: & ab his in armario muricibus praefixo destitutos: eademq[ue] insomnia  
cruciatos interisse. Insomnius catoni uiceatur: qui multis somnis & his tumultuaris exagitatur.  
Cato in re rustica. omnis: qui insomnius est hac eadem curatione sanum facies. Desidia. quam  
uis Ouidius Desidiam fuget ab amore: cum alt. Militat omnis amans: & habet sua castra cupido. Ti-  
tus Vespasianus Ferrarensis eques: amicorum delecta: poetarum columen: felugandam desidiam ab  
amaroribus luculente cecinit in erotico suo in hos lepidissimos uersus.  
Non ut rere tamen: illecat mihi uera fateris:

Desidiam castris dux habet ille suis.

An tibi cum uigilet totas ad limina noctes

Anxius in dominam: segnis amator erit?

Quem labor haud ullus: quem non uia longa fatiger:

Ignauit turpem sustinet ille notam?

Institi.

Eadem latine mercator martici.

Pater ad mercatum hic meus me misit rhodū.  
Biennium iam factum est: postquā ab ii domo.  
Occipi amare formā eximia mulierem.  
Sed iam: ut simpliciter dicam: opera est auribus:  
Atq[ue] aduortēdū ut animū adest benignitas:  
Et hoc parum esse more maiorum institi.  
Per me percontatus sum: sumq[ue] iudex illico:  
Nam amorem hæc cuncta uitia sectari solēt.  
Cura. ægritudo. nimiaq[ue] elegantia.  
Hoc nō modo illū qui amat: sed quenq[ue] attigit  
Magno atq[ue] solido mulctat infortunio:  
Nec pol profecto quisquā sine grandi malo  
Praterq[ue] res patitur studet elegantia.  
Sed amori accedunt etiam hæc qæ diximus:  
Insomnia: ærumna: error. & terror. & fuga.  
Inertia: stultitiaque adeo & temeritas.  
Incognititia. excors immodestia.  
Petulantia. cupiditas & maluolentia.  
Inheret etiam auditas. desidia: iniuria.

Insomnia.

Insomniosus.

Titus Vespasianus stroza

Strenuus oppositos audet transcendere montes  
Horrida nec boreæ frigora curat amans.  
Nec rapidi tardant undis sputantibus amnes  
Cum fluit ex altis nix resoluta lugis.  
Lentus erat iuuenis cum lœua per æqua rora nabat  
Quem tēpido fōuit sexta puella sinu?  
An pīger æacides quāvis briseida amaret?

Num minus in tunno robur amante fuit?  
Ferre famem: tolerare sitim: contemnere somnos:

Dura pati didicit plurima quisquis amat.

Flores hos gēmarum versiculos: molles: teneros: elegantes interserere libuit: ut dēsint tempora nostra conuersi exaruisse poeticam: & columnā linguæ romanæ cum romano impio euauisse. & sciāt omnes non ànorū factam canciem sed morū. Inuria interueniūt quādoq; iræ & iniuriæ iter amantes: quæ oīa sūt amoris nō mediocria somēta: qd̄ ilis uerbis Hyeron apud xenophontem in libro de tyrāno exequitur. γαρ διηρωμέν δαιλοχου εν περισεως αναγκασει Ηροδίο ανθρωποῦ δεισθαι παρατων καλων του των δε ερωτυχειν μετ αλεν φιλιασκαι παραβουλομενου πανυ ισχυρως επιθυμω τυχανειν. Βιαδε λαιβανειν παρα αυτου ισσόν αν μη δοκω επιθυ μεν. Η εαυτον κακων τι ποιειν. παραμεν γαρ πολεμισεν ακοντων λαιβανειν. παντων εγωγειδιστον νομιζωειναι παραδε παιδικων βουλευενων ιδισται οιδαιαι χαριτεοις οιν. αυθισ γαρ παρατου αντιφιλοντοσ ιδεισι μεν αι συγιβλεψεισ. Ιδει αιδει ει ερωτησεισ ιδειαι δεαι αποκρισεισ. Ιδισται δεκαι επαφροδιτωτάται αι μαχαιτεκαι ερημεο. τοδε εκον των παιδικων απολαύσειν λεηλασια εφημει. γε δοκει. εοικεναι. μαλλον η αφροδισιοις. και τοιωμεν ηστη παρεχει τιγασ οιωσην δοναδ. τοτεκερδος και το δνισν τον εχθρον. τοδε διαν ερατισ τουτω ιδεισθαι ανιωμενω. και φιλουντα μησιδθαι. και αππεσθαι αλθομενον. πως ουχι τουτο ιδη σοφηρες το μαθηματικοι οικτρον. και γαρ διη των εν ιδιωτη ευθυστεκαιηριουνει τιν. οταν ο ερωμενοστι υπουργη. οτιωσ φιλων χαρικεται δια το ειδεναι. οτι ουδε μισε αναγ κησουτησ υπηρετει. τοδε τυραννω ουποτε εοτι τιστευσαι ωδ φιλειται. επηγα. κεται. γουρου τουσ ταισ των φιλλοντων υπουργεισ. και τοινυν αι επιβουλαι εξαδενων πλεονεσ τοισ τυ παννοι εισιν. Η σποτου μαλιστα φιλειν αυτουσ προσ ποιδα μενων. Latine sic prope modum. ego enim Dailochan. ardens illius compos fieri cupio: ad quod erripendum forte natura me impellit. & id assequi si tamen ea uolentē atq; æquo animo id fiat uehementer exopto. Vi autem uoluptatem meam explere non. magis mihi placet: q; in me ipsum malum aliquod machinari. Ab hostibus autem inuictis erripere ego per pulchrum duco. Ab amatis uero ita demum si concedant. Vbi enim amatae beniuolentia respōndit: ibi aspectus: respectus: rogationes: responsiones: omnia deniq; dulcia sunt. Dulcissimæ uero atq; iocundissimæ lites pugnæq;. Vi autem ea: quæ cupias extorquere prædictæ similius est q; amori. Atqui latroni ipsi aliquam præbet uoluptatem cum sui lucrum tum inimici factura. Amatae autem molestiis gaudere grauitateq; ferentem attingere: & sic illi odio esse intolerabile est ac nefarium. Itē priuatis fortissimum est amoris inditium si quādo in amata significationem aliquid beniuolentiae conspicantur. Tyrāno autem id cognoscere nequaquam licet. scimus enim homines metu obsequentes q; maxime possunt simulare amorem. Nec ab ullo genere hominum plures insidiae tyrānis sunt q; ab ilis: qui maxime amare se simulant. Sed quoniam in amoris incidimus mentionem subiectemus. quæ luculent & graphice traduntur ab Alexandro aphrodiseo in problematis ex interpretatione theodori gazæ. Cur hominum qui amoribus detinentur partes postremæ alias frigideæ: alias calideæ efficiantur? Censendum id propterea fieri quia quoties anguntur desperantq; potiri se posse quam ardent calor in suis in profundum se contrahit cum natura. Itaq; extrema omnia refrigerantur. & pallent uero ob eam & tristis uultu demissio redduntur. At uero quoties contra uel spem obtinuerit bonam uel excandescunt: Calor Idem ille nativus in cutem cum natura effunditur. Itaq; calidores rubentioresq; redduntur. Quamobrem pictores Cupidinem alias tristem: anxiū iacentemq; pingunt; alias hilarem: subridentem: uolantem. Puerum item eundem representant. quoniam libido quidem uehemens est: sed non diurna & stabilis. Amor enim honestus perpetue uel inter bonos amicos est: uel inter parentes & liberos uel inter maritum & uxorem. Inhone illus ille parum edurat: magnaq; ex parte inter externos: parumq; cognitos oritur. Honestus item moderatus ac sobrius est. In honestus uehemens furibundusq; est. Tenet facem atq; pinnatus est: quod amantium uidelicet animi efferrī mutariq; facile consueverunt: & calor eorum nativus per uehementem assiduamq; sollicitudinem macrescit & uritur. Ensis parte dextera pendet: lœua faretra sagittis referta pluribus. Princípio enim amor per radium oritur unum oculorum. Statim quisque ut quis aspergit amavit. post frequentes ad amatam radios mittit quasi tela faciat & capere illa conetur. sagittæ abditæ in faretra sunt qm q; amat occulte radios mittit oculorum. Accedit ad hanc cōsuetudo: quæ amore ita accedit ut igne auger afflatus: quāq; ortus amoris nō ad cōsuetudinem referendus sed exire subito arbitrādus ē. Nud⁹ pīterea singitur quod & palā sit animus amatis: & sine ullo interuentu